
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 120/QĐ-UBND Sơn La, ngày 15 tháng 01 năm 2025     

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức lại Bệnh viện đa khoa Thảo Nguyên huyện Mộc Châu 

 thành Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ thuộc Sở Y tế 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương khoá XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình mới; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về sửa 

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 

năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Sơn La thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã của tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 – 2025; 

Căn cứ Thông tư số 17/2024/TT-BYT ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chí phân loại, điều kiện thành lập, sáp nhập, hợp 

nhất, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy 

các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh 

Sơn La. 



2 

 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 52/TTr-SNV ngày 15 

tháng 01 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức lại Bệnh viện đa khoa Thảo Nguyên huyện Mộc Châu 

thành Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ như sau: 

1. Tên gọi, loại hình đơn vị sự nghiệp; hạng đơn vị sự nghiệp y tế và 

quy mô giường bệnh. 

a)  Tên gọi: “Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ”. Gồm 2 cơ sở: 

- Cơ sở 1: Tên gọi: “Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ; Cơ sở Vân Hồ”; 

địa điểm tại xã Vân Hồ, huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La; quy mô: 150 giường bệnh; 

bố trí, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị mới được đầu tư, xây dựng; 

- Cơ sở 2: Tên gọi: “Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ; Cơ sở Thảo 

Nguyên”; địa điểm hiện tại: Tiểu khu Bệnh viện, thị trấn Nông trường Mộc 

Châu, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La (phường Thảo Nguyên, thị xã Mộc Châu, 

tỉnh Sơn La theo Nghị quyết 1280/NQ-UBTVQH15), quy mô 320 giường (gồm 

toàn bộ cơ sở vật chất, trang thiết bị của Bệnh viện đa khoa Thảo Nguyên huyện 

Mộc Châu hiện có). 

b) Loại hình của đơn vị: Là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; đơn vị sự 

nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên, trực thuộc Sở Y tế.  

c) Hạng đơn vị: Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ tiếp tục được xếp hạng 

II cho đến khi thực hiện xếp hạng lại theo quy định. 

d) Quy mô giường bệnh: 470 giường bệnh (Bệnh viện đa khoa Thảo 

Nguyên huyện Mộc Châu đang thực hiện: 320 giường bệnh; hiện trạng đã được 

phê duyệt của Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ: 150 giường bệnh). 

2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

a)  Vị trí, chức năng 

- Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y 

tế, có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về khám bệnh, chữa 

bệnh, phục hồi chức năng và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật. 

- Bệnh viện chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, nhân lực, hoạt 

động, tài chính và cơ sở vật chất của Sở Y tế; chịu sự hướng dẫn về chuyên 

môn, nghiệp vụ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, Trung ương; chịu sự quản lý nhà 

nước của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật. 

- Bệnh viện có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có con dấu riêng (bệnh viện 

được sử dụng 02 con dấu cùng tên: tại cơ sở 1 và cơ sở 2) và được mở tài khoản 

tại kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

b) Nhiệm vụ, quyền hạn 

(1) Cấp cứu, khám bệnh và chữa bệnh 



3 

 

 

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng 

theo quy định của cấp có thẩm quyền và giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa 

bệnh cho các trường hợp bệnh nhân tự đến, bệnh nhân được chuyển tuyến, bệnh 

nhân do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến trên chuyển về để tiếp tục theo dõi 

điều trị, chăm sóc, phục hồi chức năng.  

- Thực hiện các kỹ thuật, thủ thuật, chuyển tuyến theo quy định của pháp luật.  

- Khám sức khỏe và chứng nhận sức khỏe theo quy định.  

- Tham gia khám giám định y khoa, giám định pháp y khi được trưng cầu. 

(2) Triển khai thực hiện các dự án, chương trình y tế ở địa phương theo 

phân công, phân cấp của Sở Y tế. 

(3) Đào tạo, bồi dưỡng 

Thực hiện đào tạo liên tục cho đội ngũ viên chức thuộc thẩm quyền quản 

lý theo quy định; tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ 

thuộc lĩnh vực phụ trách cho đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản và các đối tượng 

khác theo phân công, phân cấp của Sở Y tế; là cơ sở thực hành trong đào tạo 

khối ngành sức khỏe và hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám 

bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật. 

(4) Nghiên cứu khoa học về y học 

Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng các tiến bộ khoa 

học, kỹ thuật về lĩnh vực liên quan.  

(5) Chỉ đạo tuyến dưới về chuyên môn, kỹ thuật  

Chỉ đạo tuyến, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật đối với các trạm y tế 

xã, thị trấn, y tế thôn bản, cô đỡ thôn, bản trên địa bàn huyện. 

(6) Phòng bệnh 

- Thực hiện tuyên truyền, cung cấp thông tin về chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng, Nhà nước về y tế.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về y tế, chăm 

sóc sức khỏe trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thường xuyên thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống dịch bệnh. 

(7) Hợp tác quốc tế 

Tham gia các chương trình hợp tác trong lĩnh vực y, dược với các tổ chức 

hay cá nhân ở nước ngoài theo quy định của pháp luật. 

(8) Quản lý kinh tế y tế 

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn 

kinh phí khác.  

- Thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về thu, chi tài chính, 

thanh quyết toán đúng theo quy định của pháp luật; từng bước thực hiện hạch 



4 

 

 

toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tạo thêm nguồn thu từ các dịch vụ y tế: Viện phí, bảo hiểm y tế, nguồn 

đầu tư của nước ngoài và các tổ chức kinh tế khác. 

(9) Quản lý và thực hiện các chính sách, chế độ đối với viên chức của 

Bệnh viện theo các quy định hiện hành.               

(10) Thực hiện quản lý trụ sở làm việc, tài sản, tài chính, kế toán, thống 

kê, báo cáo theo quy định. 

(11) Thực hiện những nhiệm vụ và quyền hạn khác do Sở Y tế hoặc Uỷ 

ban nhân dân huyện giao. 

3. Cơ cấu tổ chức  

a) Lãnh đạo, quản lý: Gồm Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc. 

b) Các phòng chức năng, khoa chuyên môn  

Giữ nguyên 17 khoa phòng đang thực hiện; hoàn tất việc triển khai, thực 

hiện thành lập 01 phòng chức năng: Phòng Quản lý chất lượng; 02 khoa chuyên 

môn: Khoa Dinh dưỡng và Khoa Xét nghiệm đã được điều chỉnh, bổ sung tại 

Quyết định số 1801/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về việc kiện 

toàn tổ chức bộ máy Bệnh viện đa khoa Thảo Nguyên huyện Mộc Châu trực 

thuộc Sở Y tế; thành lập thêm 01 Khoa chấn thương chỉnh hình. Sau khi tổ chức 

lại, Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ có 21 tổ chức đầu mối trực thuộc, gồm:  

- Các phòng chức năng, 05 phòng: 

(1) Phòng Tổ chức hành chính, (2) Tài chính - Kế toán, (3) Kế hoạch tổng 

hợp, (4) Điều dưỡng, (5) Quản lý chất lượng. 

- Các khoa chuyên môn, 16 khoa:  

(1) Truyền nhiễm, (2) Ngoại tổng hợp, (3) Phụ sản, (4) Nhi, (5) Khám 

bệnh, (6) Nội tổng hợp, (7) Hồi sức cấp cứu, (8) Liên chuyên khoa, (9) Y học cổ 

truyền - Vật lý trị liệu - Phục hồi chức năng, (10) Chẩn đoán hình ảnh (11) Dược 

- Vật tư thiết bị y tế, (12) Kiểm soát nhiễm khuẩn, (13) Phẫu thuật - gây mê hồi 

sức, (14) Dinh dưỡng, (15) Xét nghiệm, (16) Chấn thương chỉnh hình. 

4. Về lãnh đạo, quản lý và sắp xếp bố trí nhân lực 

Thực hiện kịp thời việc bổ nhiệm trong trường hợp đặc biệt thuộc thẩm 

quyền quản lý đối với đội ngũ lãnh đạo, quản lý bệnh viện; các khoa, phòng đảm 

bảo theo quy định và phân cấp quản lý; trên cơ sở biên chế giao và vị trí việc 

làm đã được phê duyệt, sắp xếp bố trí hợp lý số lượng viên chức, người làm việc 

theo lộ trình tại Đề án số 05/ĐA-SYT ngày 23/12/2024 của Sở Y tế. 

5. Về cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế 

Cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế của Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ 

sau khi tổ chức lại bao gồm toàn bộ nguyên trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị 

mới được đầu tư tại “Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ; Cơ sở Vân Hồ”, địa 

điểm tại xã Vân Hồ, huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La; nguyên trạng toàn bộ cơ sở vật 



5 

 

 

chất, trang thiết bị tại “Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ, Cơ sở Thảo Nguyên” 

của Bệnh viện đa khoa Thảo Nguyên huyện Mộc Châu cũ. 

6. Cơ chế tài chính, cơ chế hoạt động và mức độ tự chủ tài chính 

Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo 

quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn 

một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý 

tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định 

số 3006/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh về 

việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh giai 

đoạn 2022-2026. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 và 

thay thế Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025 của UBND 

tỉnh Sơn La. 

Các sở, ngành: Y tế, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Công an tỉnh 

Sơn La; Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế để tổ 

chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra tại Đề án đảm bảo theo chức năng, 

nhiệm vụ quyền hạn và quy định của pháp luật.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế, 

Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ; Bệnh 

viện đa khoa huyện Vân Hồ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh uỷ; (b/c)  

- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c)  

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK); 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Hằng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 
 


		2025-01-17T23:53:25+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-18T14:47:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




